境再生及水資源永續利用，處理後之回收水可提供非民生用水使

用。

21

二、變更內容

配合仁德水資源回收中心擴建，將部分農業區變更為「污水處

理廠用地」，變更面積約 4.47 公頃。本案變更內容明細表、變更內容

示意圖、以及變更前後土地使用面積變動情形，分別參見表 5、圖 9

及表 6。

表5 變更內容明細表

變更

位置

變更計畫內容
變更理由

原計畫 新計畫

「污

1」東

側

農業區

（4.47 公

頃）

污水處理

廠用地

（4.47 公頃）

1、配合重大建設推動之急迫性

為配合沙崙綠能科學城建設期程以

及前瞻基礎建設特別預算執行，經行政院

以 106 年 7 月 6 日院臺綠能字第 1060180

157 號函核定「科學城低碳智慧環境基礎

建置－公共建設部分」計畫，將高速鐵路

臺南車站特定區內污水納入既有之仁德

水資源回收中心處理，以完善區內污水處

理，並可樽節建設及營運操作成本，爰具

重大建設推動之急迫性。

2、因應污水處理量增加之必要性

仁德水資源回收中心目前尚有餘裕

接納高速鐵路臺南車站特定區之污水量，

惟污水下水道系統第一期用戶完成接管

後，水資源回收中心將超出可處理污水

量，故為因應污水收集區域擴大、處理量

增加並考量整體水資源回收中心營運效

能，實有擴大污水處理廠用地之需求。

3、營造永續水資源環境之公益性

仁德水資源回收中心擴建完成後，可

完善高速鐵路臺南車站特定區內污水下

水道系統，並能防止河川水體水質污染。

另將污水納入水資源回收中心，可提高水

資源中心使用效益，確保水環境再生及水

資源永續利用，處理後之回收水可提供非

民生用水使用。

註：表列面積應依核定之計畫圖實地地籍分割測量面積為準。

22

圖9 變更內容示意圖

23

表6 變更前後土地使用面積對照表

土地使用類別

現行計畫

面積

（公頃）

本次變更

增減面積

（公頃）

變更後

計畫面積

（公頃）

佔計畫區

總面積

（％）

佔都市發展

用地面積

（％）

土

地

使

用

分

區

第一種住宅區 53.84  53.84 14.84 25.69

第二種住宅區 9.08  9.08 2.50 4.33

商業區 8.05  8.05 2.22 3.84

都會公園特定專用區 40.87  40.87 11.27 19.50

乙種工業區 20.95  20.95 5.77 10.00

宗教專用區 0.11  0.11 0.03 0.05

農

業

區

先期發展區 18.20  18.2 5.02 -

後期發展區 120.78 -4.47 116.31 32.07 -

小計 138.98 -4.47 134.51 37.09 -

河川區 18.59  18.59 5.13 -

合計 290.47 -4.47 286.00 78.85 63.41

公

共

設

施

用

地

文中小用地 3.70  3.70 1.02 1.77

機關用地 0.51  0.51 0.14 0.24

滯洪池用地（兼供公

園使用）
12.00  12.00 3.31 5.73

公園用地 0.87  0.87 0.24 0.42

公園兼兒童遊樂場用

地
3.84  3.84 1.06 1.83

廣場用地 1.27  1.27 0.35 0.61

廣場兼停車場用地 1.47  1.47 0.41 0.70

綠地 0.91  0.91 0.25 0.43

污水處理廠用地 5.06 +4.47 9.53 2.62 4.55

變電所用地 0.52  0.52 0.14 0.25

鐵路用地 4.18  4.18 1.15 1.99

河川區兼供道路使用 0.05  0.05 0.01 0.02

道路用地 37.32  37.32 10.29 17.81

道路用地兼供河川使

用
0.53  0.53 0.15 0.25

合計 72.23 +4.47 76.70 21.15 36.59

計畫總面積 362.70  362.70 100.00 -

都市發展用地面積 205.13 4.47 209.60 57.79 100.00

註：1、表列面積僅供參考，實際面積仍依實地定樁測量為準。

  2、都市發展用地不包括農業區、河川區。

24

捌、實施進度及經費

本案污水處理廠用地擴增係配合「科學城低碳智慧環境基礎建置－

公共建設部分」計畫之污水系統建置，並同時辦理新設專管工程及既有

污水管線檢修，各該工作項目已納入內政部匡列之前瞻基礎建設計畫特

別預算（106～110 年）。目前 106～107 年啟動新設專管工程、既有污水

管線檢修之 CCTV（Closed Circuit Television）檢視以及污水管線第一階

段整建工程作業；另污水處理廠用地取得部分，預訂於 108 年辦理市價

查估及地上物查估作業，並於 109 年完成徵購取得。全部污水系統工程

預計於 115 年完成建置，污水處理廠用地配合之相關實施進度及經費詳

如表 7。

表7 實施進度及經費概估表

項目
面積

（公頃）

土地取

得方式

開發經費（萬元）
主辦

單位

預定完

成期限

經費

來源 土地徵購費及

地上物補償費

整地及

工程費
合計

污水

處理

廠用

地

4.47 徵購 18,300 103,200 121,500
臺南市

政府
115

中央補

助、市

政府編

列預算

註：1、本表開發經費及預定完成期限得視主辦單位財務狀況酌予調整。

  2、本表為概算之結果，實際之地上物補償費、整地費及工程費仍需以實際施工費用、利

率及物價指數核實計算為準。

25

玖、其他

本案變更範圍僅仁德區虎山段 1055 地號 1 筆土地，土地所有權人

為臺灣糖業股份有限公司，因後續將採徵購方式取得，故依「都市計畫

法第 27 條規定辦理之變更都市計畫草案以一般徵收方式取得用地應行

注意事項」規定，於辦理本案公開展覽作業時，以書面掛號通知該公司

（詳附件五）。另有關該公司於公開展覽作業期間所提陳情意見，業經本

市都市計畫委員會 107 年 4 月 10 日第 69 次會議妥予研議處理。

附 1

附件一、「科學城低碳智慧環境基礎建置－公

共建設部分」計畫書核准函

附 2

附 3

附件二、都市計畫法第 27 條第 1 項第 4 款認定

函

附 4

附 5

附件三、農業主管機關同意變更文件

附 6

附 7